
Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7697 - quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026

Divulgação: quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026 Publicação: quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026

Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos O�ciais

Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

Protocolo: 597525

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 001/2026
PROCESSO 25.0.000132791-0

 

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  DE  PORTO

ALEGRE - CMDCA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar

Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e

do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,

RESOLVE:

Aprova o MANDATO de dois anos dos representantes das Organizações da Sociedade Civil eleitos na

data de 02/12/2025, pelo Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem como as

indicações  do  CMDCA  para  Presidência  e  Vice-Presidência  deste  Conselho,  para  a  gestão

2026/2027. Foram eleitas as seguintes OSC(s) de Atendimento Direto: CAIMC – Topo Gigio, Pequena

Casa  da  Criança,  Associação  Cristã  de  Moços  –  ACM,  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais de Porto Alegre – APAE, Associação Amigos da Restinga, Associação de Moradores da

Vila  Tecnológica  -  AMOVITEC,  Instituto  Pobres  Servos  da  Divina  Providência  –  Calábria.  Foram

eleitas as seguintes OSC(s) de Atendimento Indireto: ASAFOM – Associação de Apoio ao Fórum

MDCA, ONG Parceiros Voluntários,  O Pão dos Pobres de Santo Antônio,  Associação Amigos do

Hospital Materno-Infantil Presidente Vargas, Centro Cultural Marli Medeiros - CEMME, Comunidade

Evangélica de Porto Alegre – CEPA, Federação Espírita do Rio Grande do Sul – FERGS. No que se

refere  à  Presidência  e  à  Vice-Presidência  do  CMDCA,  foram  eleitas  Carolina  Aguirre  da  Silva,

Presidente do CMDCA e Natália Vieira Laurindo como Vice Presidente do CMDCA.

Sessão Plenária nº 001/2026, 07 de janeiro de 2026.

 

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.


